MPR = Proposta de menor preço  

PR = Preço ofertado de cada proponente. 

6.4 A partir da pontuação de preço apresentada será calculada a nota da seguinte forma: 
(índice preço x 50). 

6.5 As propostas de preço não poderão ser superiores ao preço global de R$ 473.213,33 
(Quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e treze reais e trinta e três centavos). Se 
ultrapassado o preço máximo a empresa será desclassificada. 

6.6 Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos 
(impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para-fiscais), fornecimento de mão-de-

[...]

a)  Declaração da Junta Comercial emitida no último exercício, legitimando a proponente 
na condição de ME ou EPP; 
b)  Cópia da declaração de Imposto de Renda de pessoa jurídica, acompanhada do 
devido Recibo, comprovando que não apresentou faturamento bruto superior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no último exercício; 
c)  Qualquer outro documento contábil ou fiscal que comprove que a proponente teve o 
faturamento bruto anual descrito no item anterior. 

8.6 Todos os documentos apresentados para a habilitação deverão estar em nome da licitante

[...]

obteve a melhor técnica e, persistindo o empate, por sorteio, em ato público, para o qual serão 
convocadas todas as licitantes. 

h. Serão consideradas com preços excessivos, as propostas cujos valores forem superiores ao 
preço estabelecido pela Gerência de Tecnologia da Informação (GETI), que nesse processo é o 
valor global de R$ 473.213,33 (Quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e treze reais e trinta 
e três centavos) para execução do projeto. 

6. DA PROPOSTA TÉCNICA  

a) A PROPONENTE deverá apresentar um documento com o plano de trabalho contendo as seguintes 
informações: 

a. Identificação da empresa; 

b. Breve apresentação da PROPONENTE;